
روح اله رضاعلي

 کارآفرينی

اردوهای مدرسه ای

همة انســان ها در مقابــل تغییرات فنــاوری رویة واحدي 
را دنبال نمی کننــد. عده ای با آن مقابلــه می کنند، عده ای 
بی تفاوت هســتند، عده ای همراه می شــوند و عده ای هم به 
این موقعیت به عنــوان یک فرصت می نگرنــد و از آن انواع 

فرصت های کسب وکار را ایجاد می کنند.
در حالت خاص، کارآفرینان افرادی هستند که با خلاقیت 
و نوآوری عامل تغییرات هســتند و تغییراتی اساســی را در 
عرصه های اجتماعی، اقتصادی و فناوری ایجاد می کنند. براي 
مثال، افرادی که تغییرات فناوری را باعث شده اند، کارآفرینان 
ناب هستند. این افراد نیازآفرینی می کنند. نیازآفرینی نیازمند 
پیش بینی آینده اســت. این افراد با تحلیل درست تغییرات 
اجتماعی و اقتصادی، ضمن نوآوری در فناوری های موردنظر، 

فضای کسب وکار جدیدی طراحی می کنند.

حال سؤال اینجاســت: آیا مدرسه ها و خانواده به 
دنبال تربیت نسلی کارآفرین هستند یا کارمند؟

امــا رویکرد غالب بــر فعالیت های مدرســه ها و خانواده ها 
تربیت برای کارمندشدن است. تغییر این رویکرد به 

تغییــر فرهنگ آموزش و ارزشــیابی از محتوا، 
بــه موقعیت های واقعی زندگی و شــغلی 

نیاز دارد. به عبارت دیگر، لازم اســت به 
تربیــت مهارت هــای کارآفرینی توجه 
شــود. در مجموع، با تحلیل درســت 
شــرایط اقتصادی کشور و حتی جهان 
به این نتیجه می رســیم کــه رویکرد 
رویکــرد  از  بایــد  آموزش وپــرورش 
تربیت  بــه  کارمندمحــوری  تربیــت 
کارآفرین محوری تغییــر یابد )البته در 
پیوند با ارزش های دینــی و ملی(. این 

رویکرد با سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
منطبق اســت. زیرا لازمة تقویت اقتصاد 

مقاومتــی، تولیــد و صادرات اســت. برای 

دســتیابی به چنین شــرایطی در کشــور، به تربیت نسلی 
نیازمندیم که کارآفرین باشد تا در آینده بتواند در عرصه های 
گوناگون وضعیت تولید را اصلاح کند و با افزودن بر کیفیت 
تولیدات داخلی و صادرات آن ها، ارزآوری را در کشــور ارتقا 

بخشد.
لذا هرگاه بتوانیم در گام نخســت نســلی با این ویژگی ها 
تربیت کنیم و در گام های بعد با شناســایی افراد مســتعد و 
کارآفرین، آن ها را به سمت تولیدات با اولویت هدایت کنیم، 
فرهنگ کارآفرینی در جامعه نهادینه می شــود. با این اشاره 
در می یابیــم، تربیت کارآفرینی با میزان ارزآوری رابطه دارد. 
هر کشوری، هرچه میزان صادرات و ارز بالاتری داشته باشد، 
فرایند کارآفرینی را درســت تر هدایت کرده اســت )محبی، 

.)1398
نظــام آموزش وپرورش جمهوری اســلامی پس از تصویب 
ســند بنیادین بــا رویکردهای جدید و البتــه توجه ویژه به 
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ساحت های تربیت، اهداف دوره های تحصیلی را تغییر داد و 
اصلاح کرد. در مصوبة ۹5۲ جلسة شورای عالی آموزش وپرورش 
این اهداف متناسب با ویژگی ها و شرایط سنی دانش آموزان و 
ایجاد زمینه های دستیابی به شایستگی های پایه و همچنین 
توجه به رشــد متــوازن و همه جانبة دانش آمــوزان تدوین 
شده اند و یکی از ساحت های شش گانة تعلیم و تربیت ساحت 
اقتصادی و حرفه ای است که در اینجا نگاهی اجمالی به این 

هدف خواهیم داشت.
در دورة اول ابتدایــی تلاش می شــود نظام آموزشــی در 
برنامه های درســی و تربیتی خود، دانش آموزان را با مفاهیم 
پایة اقتصاد ماننــد فایده، هزینه، مصرف و روش های مصرف 
بهینه در زندگی شــخصی و خانوادگی آشنا كند. همچنین، 
با کسب مهارت های سادة کارآفرینی قدرت تخیل و خلاقیت 
خــود را برای تولید محصول یا خدمتي به کار گیرد. در دورة 
دوم ابتدایی مباحث کمی گســترده می شوند و دانش آموزان 
با کسب مهارت های اصلی کارآفرینی، تولید یک محصول یا 
خدمت و نتایــج آن را تحلیل می کنند. همچنین، با مفاهیم 
اخلاقی در اقتصاد نیز آشــنا می شــوند که می توان به کتاب 
کار و فناوری به طور خاص در پایة ششــم اشاره کرد. اما در 
دورة متوســطة اول که در واقع یکی از شرایط حساس برای 
دانش آموزان و اساساً جامعه است، این اهداف گسترة بیشتری 
پیدا می کنند. دانش آموز باید درک کند و توانمند شــود که 
برای انتخاب مسیر شــغلی آیندة خود برنامه ریزی 
کنــد. یعنی اهداف دورة اول متوســطه در 
این ســاحت تربیتی، شناخت حرفه ها و 
مشاغل و کسب صلاحیت های فنی پایه 

در تولید و عرضة محصول متناســب با علاقه ها، استعدادها و 
جنسیت است.

با توجه به رشــد ســریع فناوری و تغییــرات اجتماعی و 
اقتصــادیِ پیچیدگی های دنیای کار و همراه ظهور چالش ها 
و مفاهیمی از قبیل آموزش مســتقل و مادام العمر و آموزش 
برای همه، کار شایسته، جهانی سازی و رسیدن به شاخص ها 
و اســتانداردهای توسعه، به ویژه ســند چشم انداز جمهوری 
اسلامی ایران در افق 1404، ضرورت دارد افراد در هر بخشی 
از زندگــی اجتماعی و حرفه ای خود به طور مســتمر دانش، 
مهــارت و نگرش خود را توســعه دهنــد و در جامعة جدید 
زندگی و کار هدفمندی داشته باشند. آموزش و مهارت آموزی 
ســبب پیشرفت فردی، افزایش بهره وری و تسهیل مشارکت 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی می شــود. در نهایت آموزش 
و مهارت آمــوزی و البته کارآفرینی ســبب افزایش درآمد و 
کاهش فقر می شــود. محصول این آموزش ها افزایش دانش 
و مهارت رشد شناختی اقتصادی و توسعة اجتماعی است که 
سرمایه گذاری در آن، سرمایه گذاری برای آینده تلقی می شود.

طبق اســناد تحولی، مدرســه در افق چشــم انداز 1404 
تجلی بخش کارآفرینی اســت و یکی از اهداف کلان آن نیز 
تربیت انسان است؛ انسانی که 30 ویژگی اصلي دارد و یکی از 
آن  ها خلاق و کارآفرین بودن است. این انسان با درک مفاهیم 
اقتصــادی در چارچوب نظام معیار اســلامی از طریق کار و 
تلاش و روحیة انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط 
مالــی، مصرف بهینه و دوری از اســراف و تبذیر، و با رعایت 
وجــدان، عدالت و انصاف در روابط با دیگران، در فعالیت های 

اقتصادی در مقیاس خانه مشارکت می کند. 
در مورد استفاده از ظرفیت اردو و توجه به موضوع کارآفرینی 
در ســند تحول بنیادین، راهکارهایی آمده اند: در راهکار 
6-1 آمده اســت: گسترش و تنوع دادن به حرفه ها 
و مهارت هــای مورد نیاز جامعه یا راهکار 6-5 
تنظیــم و اجرای برنامة جامــع کارآفرینی 
و مهارت آمــوزی برای تمامــی دوره های 
دورة  دانش آمــوزان  به ویــژه  تحصیلی، 
متوسطه باید از جملة راهبرد های نظام 
آموزشی باشد. راهکار 6-6 نیز به ایجاد 
شــبکه ای از محیط های یادگیری اشاره 
دارد که اردوگاه ها و مراکز کارآفرینی از 
جملة آن ها هستند. همچنین، در راهکار 
۲۸ نیز به استفاده از ظرفیت اردوها اشاره 

شده است.
می توان نتیجه گرفــت، یکی از مختصات 
مدرسة مطلوب، استاندارد و اساساً صالح، تحقق 
اهــداف کارآفرینی و اســتفاده از ظرفیت اردوهای 
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آموزشی اســت. حال سؤال این است که آیا می توان نگاهی 
تجمیعی به اردوهای دانش آموزی و کارآفرینی داشــت؟ آیا 
این امکان وجــود دارد که موضوع و اهداف کارآفرینی را به 
نوعی تجلی اهداف ســاحت اقتصــادی و حرفه ای از طریق 

ظرفیت اردوهای آموزشی دانست؟
یکی از خصوصیات مهم فضای مدرســة صالح که در سند 
تحول بنیادین به آن اشــاره شده است، موضوع مشارکت و 
همکاری در این مدرسه است، چرا که انسان در جامعه متولد 
می شــود و در جامعه رشد می کند. تربیت او نیز باید اساساً 
اجتماعی باشد. لذا فضای حاکم بر محیط های تربیتی، به ویژه 
محیط های تربیت رسمی، باید به گونه ای باشد که شخصیت 
دانش آمــوزان را از شــکل گیری فردگرایــی و رقابت گرایی 
مخــرب دور نگه دارد. لذا محیط هــای تربیتی باید به جای 
تأکید بر مقایســة فردی و رقابت با دیگران در یادگیری، به 
ایجاد فضای رفاقت سالم و تعاون سازنده و مؤثر با دیگران و 

رقابت هر فرد با خودش روی آورند.
 بنابراین، مدرســة صالح وضعیتی است که شکل ساده ای 
از حیات طیبه را به ظهور می رســاند تا دانش آموزان آن را 
تجربه کنند. می توان گفت، مدرســه وضعیتی سازمان یافته 
برای انجام دادن رفتارهــای اخلاقی و هنجارها و ارزش های 
اسلامی و اجتماعی دارد. به عبارت دیگر، همکاری در مدرسه 
در دو بعد درونی و بیرونی نمود پیدا می کند. در بعد درونی 
این همکاری بیــن دانش آموزان و معلمان انجام می شــود 
و در بعد بیرونی، مدرســه در واقع بخشــی از جامعة محلی 
متناســب با ویژگی های خاص است. نوع مشارکت، علاوه بر 
اینکه فرصت های تربیتی را برای مدرســه توسعه می دهد، 
باعث می شود مدرسه محور توسعة محلی تلقی شود و نقش 
اصلی را در هدایت تغییــرات اجتماعی برعهده گیرد. یکی 
از جلوه هــای کانونی همکاری و تعاون در مدرســه اردوی 

دانش آموزی است که فعالیتی آموزشی و تربیتی  و یک 
رســانة آموزشی محسوب می شود و به دانش آموزان 
امــكان می دهد از طریق مشــاهدة طبیعت، وقایع، 

فعالیت ها، اشــیا و مردم تجربة 
علمــي و عملی به دســت 

آورند.
در سند تحول بنیادین، 
مدرســه موقعیتی است 

که دانش آموز می توانـــد 
در آن حرفــة آینــدة خود را 

شناسایی، ارزیابی و برای کسب 
و کار و نقش آفرینی اقتصادی در 
آینده برنامه ریزی کند. با نگاهی 
دوره های  اهــداف  بــه  اجمالی 

تحصیلی در ســاحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای نیز 
متوجه می شویم که مدرسه باید فعالیت ها و برنامه ریزی هایی 
را ســازمان دهی کند که دانش آموزان با مفاهیمی مثل کار، 
کارآفرینی و اشــتغال، درآمد و اساســاً مفاهیم اصلی و پایة 
اقتصادی آشنا شوند و برای ورود به جامعه و زندگی درگروه 

اجتماعی آمادگی لازم را کسب کنند.
»طرح« اردوی کارآفرینی مــدارس« به عنوان یک رویداد 
آموزشــي تجربی1 به مدیران و معلمان پیشــنهاد می شود؛ 
اردویــی که به دنبال آموزش و ترویــج کارآفرینی با رویکرد 
عملی در مدرسه هاســت و در قالب آن برنامه های ترویجی، 
آموزشــی و مشاوره ای در مدرســه اجرا می شوند. این طرح 
نگرش کارآفرینانه را بین جامعة دانش آموزی ترویج می دهد 
تــا دانش آموزان این نکته را فرا گیرنــد که در هر مرحله از 
آموزش باید به دنبال این باشــند کــه ایده های خلاقانه ای 
را برای راه اندازی کســب و کار در ذهن داشته باشند. برای 
اجرای طرح، پس از انتخــاب زمانی برای برگزاری اردو، در 
صورتی که معلم به موضوع علاقه مند باشد، مسئولیت اجرا 
را عهده دار می شــود. در غیر این صورت از یک تسهیلگر یا 
مدرس کارآفرینی بومی استفاده می شود. معلم یا تسهیلگر 

باید در دورة آموزشی و توجیهی طرح شرکت کند.
دانش آموزان با تســهیلگری و همراهی معلم یا تسهیلگر 
در برنامه های ترویجی مثل آشــنایی با کارآفرینان، مسابقه 
با موضوع کارآفرینی، پخش فیلم و بازدید از شــهرک های 
صنعتی، نسبت به موضوع کارآفرینی و کسب وکار علاقه مند 
و دغدغه مند می شــوند و آگاهی عمومی شان افزایش پیدا 
می کند. هم زمان تعدادی از دانش آمــوزان علاقه مند از هر 
کلاس شناســایی و آموزش های کارآفرینی و کســب و کار 
را با زبان ســاده فرا می گیرند. یکی از آموزش های مهم این 
طرح شــرکت در رویداد طراحی مدل تمرین کســب و کار 
دانش آموزی اســت که دانش آمــوزان در آن در قالب 
تیم های کسب وکار ایده پردازی می کنند. فعالیت های 
ترویجی و آموزش ها نیز توسط معلمان یا تسهیلگران 

آموزش دیده ارائه می شوند.
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